
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

540

Besluit van 7 oktober 1980 tot wijziging van het 
Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168), het 
Eenhedenbesluit (Stb. 1968,673) en het 
IJktarievenbesluit 1968 (Stb. 676)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, Th. M. 
Hazekamp, van 26 augustus 1980, no. 680/727 W .J.A.;

Overwegende dat het A lgem een EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168), het Een
hedenbesluit (Stb. 1968, 673) en het IJktarievenbeslu it 1968 (Stb. 676) w ijz i
ging behoeven in verband m et de u itvoering van de rich tlijn  van de Raad 
van de Europese Gem eenschappen van 27 ju li 1976 betreffende de onde rlin 
ge aanpassing van de w etgevingen van de Lid-Staten inzake alcoholm eters 
en areom eters voo r alcohol, no. 76/765/EEG (Pb. E. G. L 262) en van de rich t
lijn  van die Raad van 27 ju li 1976 betreffende de onderlinge aanpassing van 
de w etgevingen van de Lid-Staten inzake alcoholtabellen, no. 76/766/EEG 
(Pb. E.G. L 262);

Gelet op de artikelen 1,4, 4a, 6, 21a en 21b van de IJkwet 1937 (Stb. 627);
De Raad van State gehoord (advies van 19 septem ber 1980, no. 

800917/14);
Gezien het nader rapport van de voornoem de Staatssecretaris 

van 30 septem ber 1980, no. 680/842 W .J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het A lgem een EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168)* 1 2 w ord t gew ijzigd als vo lg t:

A

Artikel 2, eerste lid, onder e, w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. aan het s lo t van het onder 2° bepaalde w o rd t de punt gew ijzigd in een 

kom m a;
2. na het onder 2° bepaalde w o rd t een n ieuw  punt ingevoegd, lu idende: 
«3°. de alcoholm eters en areom eters voo r alcohol, bestem d te r bepaling

van het a lcoholvolum egehalte o f het alcoholm assagehalte van een mengsel 
van w ater en alcohol.».

In artikel 32, tweede lid, w o rd t in plaats van «aangewezen bij artikel 2, eer
ste lid, onder c, 2°.» gelezen: «aangewezen bij artikel 2, eerste lid, onder c, 2°, 
en e, 3°.».

Staatsblad 1980 540 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

c

Artikel 35 wordt gewijzigd als volgt:
1. vóór de bestaande tekst wordt geplaatst: «1»;
2. hierna wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
«2. Ten aanzien van meetmiddelen, aangewezen bij artikel 2, eerste lid, 

onder e, 3°, gelden de artikelen 6, zevende lid, 10-15 en 16, tweede en derde 
lid, van de wet niet; artikel 8, eerste lid, onder b, van de wet geldt niet ten 
aanzien van deze meetmiddelen die EEG-geijkte meetmiddelen zijn.».

D

In artikel 37 wordt in plaats van «artikel 2, eerste lid, onder a, b, c, 1°, 3°, 4° 
of 5°, d of e aangewezen meetmiddel,» gelezen: «artikel 2, eerste lid, onder 
a, b, c, 1°, 3°, 4° of 5°, d, e, 1° of 2° , aangewezen meetmiddel,».

E

In artikel 38 derde lid, onder b, wordt in plaats van «artikel 2, eerste lid, on
der c, 1°, 3°en 5°, d en e, » gelezen: «artikel 2, eerste lid, onder c, 1°, 3°en 5°, 
d, e, 1° en 2°,».

F

In artikel 41, tweede lid, wordt in plaats van «artikel 2, eerste lid, onder a, 
b, c, 1°, 3°, 4°en 5°, d en e,» gelezen: «artikel 2, eerste lid, onder a, b, c, 1°, 3°, 
4° en 5°, d, e, 1° en 2°,».

G

In artikel 42 wordt in plaats van «artikel 2, eerste lid, onder a, b, c, 1°, 3°, 4° 
of 5°, d of e, » gelezen: «artikel 2, eerste lid, onder a, b, c, 1°, 3°, 4° of 5°, d, e, 
1° of 2°,».

ARTIKEL II

Het Eenhedenbesluit (Stb. 1968, 673)2 wordt gewijzigd als volgt:

A

In de tabel van artikel 3, eerste lid, wordt na het gestelde met betrekking 
tot de grootheid «nucleaire activiteit» in de kolommen 1,2, 3 en 4 achtereen
volgens ingevoegd:

«alcoholvolum egehalte volum eprocent %  vol 1 % v o l= 0 ,0 1  m 3 -m—
van een mengsel van 
water en alcohol

alcoholmassagehalte massaprocent %  mas 1% mas = 0,01 kg • kg- 1 ».
van een mengsel van 
water en alcohol

B

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:
1. voor de bestaande tekst wordt geplaatst: «1.»;
2. hierna wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
«2. De eenheden volumeprocent en massaprocent mogen ten aanzien 

van een mengsel van water en alcohol uitsluitend worden gebezigd ter aan
duiding van onderscheidenlijk het alcoholvolumegehalte, bij 20 °C, en het al
coholmassagehalte van een zodanig mengsel, bepaald met inachtneming

Staatsblad 1980 540 2



 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van krachtens artikel 9, tw eede lid, van de IJkwet 1937 (Stb. 627) gestelde re
gelen om tren t de m ethode vo o r de bepaling van die gehalten van een 
mengsel als vorenbedoeld.».

C

Na artikel 5a w ord t een n ieuw  artikel ingevoegd, lu idende:
«Artikel 5b. 1. De benam ing van «alcoholgehalte» mag met betrekking 

to t een mengsel van w ater en alcohol voor geen andere groothe id  w orden 
gebezigd dan voo r het a lcoholvo lum egehalte  o f het alcoholm assagehalte, 
voor het uitdrukken w aarvan het gebruik van de eenheden % vol en % mas 
is toegelaten.

2. Ter aanduid ing van het gehalte aan alcohol van een m engsel van w ater 
en alcohol m ogen geen andere benam ingen w orden gebezigd dan die welke 
een gelijke betekenis hebben als a lcoholvo lum egehalte  o f alcoholm assage
halte vo o r het uitdrukken w aarvan het gebruik van de eenheden % vol en % 
mas is toegelaten.».

ARTIKEL III

Het IJktarievenbeslu it 1968 (Stb. 676)' w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

A

Artikel 2a, derde lid, w o rd t gelezen:
«3. Het keurloon, verschuld igd wegens de eerste EEG-ijk, bedraagt voor: 
a. koudw aterm eters m et een nom inaal m eetverm ogen:

to t en met 2,5 m 3/h f 1,30
groter dan 2,5 m 3 / h to t en met 10 m 3 /h f 2,60
groter dan 10 m3/h to t en met 15 m 3 /h f 5,20
groter dan 15 m 3 /h to t en met 25 m 3/h f  10,40
groter dan 25 m 3 / h to t en met 40 m3 /h f 2 6 , -
groter dan 40 m 3 /h to t en met 100 m3/h f 5 2 ,-
groter dan 100 m 3 /h to t en met 600 m 3 /h
voor de eerste 100 m 3 /h f 5 2 -
voor elke volgende 100 m3/h (met verwaarlozing van
gedeelten van 100 m 3/h) f 7,50
groter dan 600 m 3 / h f 1 3 0 ,-;

b. a lcoholm eters en areom eters voo r a lcohol, bestem d te r bepaling van 
het a lvoholvo lum egehalte  o f het alcoholm assagehalte van een mengsel van 
w ater en alcohol:

zonder ingebouwde thermometer f  14,—
met ingebouwde thermometer f  24,— ».

B

In artikel 3a, tweede lid, w o rd t na onderdeel c, m et w ijz ig ing  van de aan
du id ing  van het bestaande onderdeel d in e, een n ieuw  onderdeel inge
voegd, lu idende:

«d. voo r a lcoholm eters en areom eters voo r alcohol als bedoeld in artikel 
2a, derde lid, onder b, f  550».

ARTIKEL IV

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van 1 novem ber 1980.

Staatsblad 1980 540 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 28 april 1980, Stb. 225.
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
28 maart 1980, Stb. 168.

Het advies van de Raad van State zal niet open
baar worden gemaakt op grond van het be
paalde in artikel 25a, derde lid, onder b, van de 
Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

Lage Vuursche, 7 oktober 1980
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Th. M. Hazekamp

Uitgegeven de drieëntwintigste oktober 1980

De M in iste r van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 540 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOEOELILICHTCHTINGING

1. Algemeen

De rich tlijn  van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 27 ju li 1976 
betreffende de onderlinge aanpassing van de w etgevingen van de Lid-Sta- 
ten inzake a lcoholm eters en areom eters voor a lcohol, no. 76/765/EEG (Pb. 
E.G. L 262), voorzie t erin, dat a lcoholm eters en areom eters voor alcohol een 
EEG-keuring kunnen ondergaan; aan het in de handel brengen en het in ge
bru ik nemen van bij die keuring goedgekeurde a lcoholm eters en areom eters 
voo r alcohol m ogen de Lid-Staten geen belem m eringen in de weg leggen.

De rich tlijn  van bovengenoem de Raad van 27 ju li 1976 betreffende de on
derlinge aanpassing van de w etgevingen van de Lid-Staten inzake alcoholta- 
bellen, no. 76/766/EEG (Pb. E.G. L 262), bevat bepalingen te r w aarborg ing 
van een eenduid ige betekenis van het begrip alcoholgehalte van mengsels 
van w ater en alcohol en voorzie t voorts in een m ethode die bij de bepaling 
van het a lcoholgehalte van zodanige mengsels m oet w orden gevolgd.

Het onderhavige besluit bevat in de eerste plaats de in verband m et de u it
voering van de richtlijn  no. 76/765/EEG nodige voorzieningen. De in die 
rich tlijn  vervatte  ijktechnische voorschriften , waaraan alcoholm eters en 
areom eters voo r alcohol bij EEG-keuring w orden getoetst, zullen op de 
voet van artikel 28, tw eede lid, van het A lgem een EEG-IJkbesluit (Stb. 1978, 
168) bij m in isterië le beschikking w orden vastgesteld.

Voorts strekt het onderhavige besluit, voornam elijk  door de voorziene w ij
ziging van het Eenhedenbesluit (Stb. 1968, 673), mede to t gedeeltelijke u it
voering van de richtlijn  no. 76/766/EEG.

Het andere deel van die rich tlijn  zal w orden u itgevoerd bij een andere a l
gem ene maatregel van bestuur op de voet van artikel 9, tweede lid, van de 
IJkwet 1937 (Stb. 627). Het lig t in de bedoeling dat laatstbedoeld beslu it te 
gelijk m et het onderhavige in w erk ing  treedt.

M ijnerzijds w o rd t betreurd, dat de u itvoering van de beide richtlijnen niet 
kon geschieden binnen de daarin genoem de te rm ijn . Deze vertrag ing v ind t 
haar oorzaak in het fe it, dat voorrang moest w orden gegeven aan de w ijz i
ging van het Eenhedenbesluit in verband m et de jongste  w ijz ig ing  van de 
EEG-richtlijn inzake m eeteenheden en aan de u itvoering van de EEG-richtlijn 
inzake taxam eters, te rw ijl voorts  de m aterie van de richtlijnen 76/765/EEG en 
76/766/EEG zo gecom pliceerd bleek, dat de u itw erk ing  daarvan in het be
perkte kader van de IJkwet 1937 m eer m oeite en tijd  vergde dan aanvankelijk 
kon w orden voorzien.

Volledigheidshalve zij opgem erkt, dat de u itvoering van de beide laatstge
noem de EEG-richtlijnen in het kader van de IJkwet 1937 (Stb. 627) een com 
plem ent v o rm t van de in verband met die rich tlijnen getroffen voorzieningen 
bij de w et van 20 decem ber 1979 to t verhoging van de alcoholaccijns, a lsm e
de aanpassing van de w et op de accijns van a lcoholhoudende stoffen aan 
enige com m unautaire bepalingen (Stb. 706), het Koninklijk beslu it van 28 
decem ber 1979 to t w ijz ig ing van enige bepalingen inzake de accijns van a l
coholhoudende stoffen (Stb. 747) en de beschikking van de Staatssecretaris 
van Financiën van 27 decem ber 1979 to t w ijz ig ing  van de Beschikking ac
cijns van a lcoholhoudende sto ffen (Stcrt. 251).

2. Artikelen

Artikel /beva t de in het A lgem een EEG-IJkbesluit nodige voorzieningen.
De in onderdeel A  voorziene w ijz ig ing  van artikel 2, eerste lid, brengt met 

zich mee, dat EEG-keuring kan w orden verzocht en verkregen voo r a lcoho l
meters en areom eters voo r alcohol. Deze EEG-keuring om vat ingevolge a rti
kel 2, tw eede lid, van het A lgem een EEG-IJkbesluit het onderzoek to t EEG- 
m odelgoedkeuring en de eerste EEG-ijk.

Staatsblad 1980 540 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Met betrekking to t de zij a llereerst verm eld, dat voor de 
onderhavige m eetinstrum enten keuring in Nederland niet ve rp lich t zal zijn, 
om dat van een m aatschappelijke behoefte daartoe niet is gebleken en de be
paling van het a lcoholgehalte van mengsels van w ater en alcohol m eren
deels p laatsvindt bij de toepassing van de accijnsw etgeving. Voorts zou een 
verplichte keuring zinloos zijn, om dat ingevolge artikel 2 van de richtlijn  
76/765/EEG de bepaling van het alcoholgehalte van m engsels van w ater en 
alcohol ook met andere dan (EEG-)gekeurde a lcoholm eters o f areom eters 
voo r alcohol kan plaatsvinden.

Derhalve is m et de w ijz ig ing  van de artikelen 32 en 35 voo r vorenbedoelde 
m eetinstrum enten voorzien in een regim e, dat nagenoeg ge lijk  is aan dat 
van de koudw aterm eters en de taxam eters; vo o r al deze m eetm iddelen is de 
EEG-keuring hier te lande als een fac ilite it te beschouwen.

M et de in onderdeel övoorz iene w ijz ig ing van artikel 32 w orden de a lco
holm eters en de areom eters voor alcohol onder hetzelfde regim e gebracht 
als de overige m eetm iddelen w aarvoor hier te lande reeds een facultatieve 
EEG-keuring geldt.

De w ijz ig ing  van artikel 35, voorzien in onderdeel C, d ient hetzelfde doel; 
verp lichte  keuring ge ld t voo r de onderhavige m eetinstrum enten hier te  lan
de niet en de verbodsbepalingen van de IJkw et 1937 evenm in. In tegenste l
ling to t de koudw aterm eters en taxam eters is voo r de onderhavige m eetin
strum enten echter enige regeling m et betrekking to t het gebruik nodig. De 
rich tlijn  no. 76/766/EEG noopt nam elijk to t het vaststellen van m eetm etho
den die m oeten w orden gevolgd b ij de bepaling van a lcoholgehalte  van 
mengsels van w ater en alcohol, w aarb ij onder meer m oet w orden gebruik 
gemaakt van alcoholm eters of areom eters voo r a lcohol, die een EEG-geijkt 
m eetm iddel (als bedoeld in artikel 25 van het A lgem een EEG-IJkbesluit) zijn 
o f daaraan ge lijkw aard ig  zijn.

In verband met die rich tlijn  is in het nieuwe tw eede lid, van artikel 35 erin 
voorzien dat artikel 16, eerste lid, van de IJkw et 1937 voo r de betrokken 
m eetinstrum enten wèl geldt (zij m oeten onderzocht kunnen w orden) en is 
buiten tw ijfe l gesteld, dat EEG-geijkte a lcoholm eters en areom eters voor a l
cohol, op plaatsen als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van die w et mogen 
w orden gebruikt. V oor a lcoholm eters en areom eters voo r alcohol, die ge lijk
w aardig zijn aan zodanige EEG-geijkte m eters w o rd t met betrekking to t a rti
kel 8, eerste lid, onder b, van de IJkwet 1937 een voorziening getroffen op de 
voet van artikel 9, tw eede lid, van die w et b ij een aparte regeling. Dergelijke 
niet-EEG-gekeurde m eetinstrum enten vallen buiten het kader van het A lge
meen EEG-IJkbesluit, dat de EEG-keuring en de gevolgen daarvan regelt.

De in de onderdelen D, E, F en G vervatte  w ijz ig ingen van de daarbij aan
gegeven bepalingen vloeien vo o rt u it het fe it, dat keuring voo r de a lcohol
m eters en areom eters voo r a lcohol, in tegenste lling  to t de m eetinstrum en
ten, aangewezen bij artikel 2, eerste lid, onder c, 1°en 2°, van het A lgem een 
EEG-IJkbesluit, niet ve rp lich t is en de artikelen 36-43 van dat beslu it u its lu i
tend gelden voor m eetm iddelen, w aarvoor keuring hier te lande verp licht is.

Artikel II. De in het onderhavige artikel vervatte  w ijz ig ingen van het Een
hedenbesluit (Stb. 1968, 673) staan merendeels in verband m et rich tlijn  
76/766/EEG. Z ij hebben in zoverre betrekking op rich tlijn  76/765/EEG, dat a l
coholm eters het m et behulp daarvan verkregen m eetresultaat b ij de bepa
ling van het a lcoholvo lum egehalte  of het alcoholm assagehalte van een 
mengsel van w ater en alcohol m oeten weergeven in vo lum eprocen t of in 
massaprocent.Onderdeel A voorziet in een aanvulling van de tabel van artikel 3, eerste 
lid; daarbij w orden de eenheden m et de benam ing vo lum eprocent en mas
saprocent als erkende meeteenheden aangewezen voo r de grootheden alco
ho lvo lum egehalte  en alcoholm assagehalte van een mengsel van w ater en 
alcohol, w orden die eenheden om schreven en w ord t hun sym bool vastge
steld.

Staatsblad 1980 540 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingevolge artikel 28, derde lid, van het A lgem een EEG-IJkbesluit zullen 
aan EEG-keuring onderw orpen a lcoholm eters en areom eters v o o r alcohol 
het daarm ee verkregen m eetresultaat in w ette lijke  meeteenheden moeten 
aanwijzen.

De w ijz ig ing  van artikel 5, voorzien in onderdeel B, legt op de voe t van a rti
kel 4, vierde lid, van de IJkw et 1937 een beperking op aan het gebruik van de 
erkende meeteenheden vo lum eprocen t en m assaprocentte r uitdrukking 
van de grootheden alcoholvo lum egehalte  en alcoholm assagehalte van een 
mengsel van w ater en alcohol. Deze eenheden m ogen alleen in één specifiek 
geval gehanteerd w orden om  het a lcoholvo lum egehalte, bij 20 °C, o f het al
coholm assagehalte van een mengsel van w ater en alcohol u it te drukken, 
nam elijk indien aan die gehalten één op grond van artikel 9, tw eede lid, van 
de IJkwet 1937 vastgestelde m eetm ethode ten grondslag ligt. De beperking 
«bij 20 °C» v loe it vo o rt u it het fe it, dat het a lcoholvo lum egehalte  van de be
trokken m engsels tem peratuurafhankelijk  is en derhalve ingevolge richtlijn  
76/766/EEG bij 20 °C m oet w orden uitgedrukt.

De in onderdeel C vervatte invoeging van artikel 5a houdt verband m et a r
tikel 4 van de richtlijn  76/766/EEG, dat de Lid-Staten ve rp lich t met betrekking 
to t m engsels van w ater en alcohol het gebruik van andere alcoholgehalten 
dan in die rich tlijn  bepaald te  verbieden.

Het eerste lid van artikel 5a strekt ertoe, dat de veelvu ld ig  gebruikte term  
«alcoholgehalte» met betrekking to t mengsels van w ater en alcohol wél mag 
blijven w orden gebezigd m aar dan in een eenduid ige betekenis. A fw ijkende 
benam ingen zijn ingevolge het tw eede lid slechts m et betrekking to t voren
bedoelde m engsels toegelaten indien zij geen andere betekenis hebben dan 
a lcoholvo lum egehalte  o f a lcoholm assagehalte te r u itdrukking waarvan het 
gebruik van de eenheden % vol en % mas is toegelaten. Deze laatste toevoe
ging aan het eerste en tw eede lid strekt ertoe te voorkom en dat b ijvoorbeeld  
het «alcoholgehalte» van een m engsel als vorenbedoeld  w elisw aar in de er
kende m eeteenheid % vol w o rd t u itgedrukt, m aar niet bij 20 °C o f niet met 
inachtnem ing van de krachtens artikel 9, tw eede lid, van de IJkwet 1937 vast
gestelde m eetm ethode.

M et betrekking to t de onderhavige bepalingen van het Eenhedenbesluit 
zal m et ingang van de datum  w aarop het onderhavige besluit in w erking 
treedt, de verbodsbepaling van artikel 5, eerste lid, van de IJkwet 1937 gel
den. Het lig t in de bedoeling op de voet van artikel 5, tw eede lid, te voorzien 
in een v rijs te lling  m et betrekking to t mengsels van w ater en alcohol, die 
voo r die datum  in de handel zijn gebracht en ten aanzien w aarvan niet is v o l
daan aan de vorenbedoelde bepalingen van het Eenhedenbesluit.

In artikel IIIzijn de nodige voorzien ingen getro ffen betreffende de vastste l
ling van een ta rie f voor de tw ee vorm en van EEG-keuring voo r a lcoholm e
ters en areom eters voor alcohol.

De Staatssecretaris van Econom ische Zaken, 
Th. M. Hazekamp

Staatsblad 1980 540 7


	stb-1980-540



